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운봉중학교



운봉중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-08-06 예산액 251,181,000

제2020학년도 운봉중학교회계 세입·세출 예산총액을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 182,151,000원"을 "세입·세출 각각 251,181,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 231,808 163,929 67,879

1.지방자치단체이전수입 500 0 500

1.비법정이전수입 500 0 500

1.기초지방자치단체전입금 500 0 500

1.자치법규근거보조금(기초) 500 0 500 학력기능증진사업 보조금 : 500,000원*1교= 500,000

2.지방교육자치단체이전수입 231,308 163,929 67,379

1.교육비특별회계전입금수입 231,308 163,929 67,379

1.교육비특별회계전입금 231,308 163,929 67,379

1.학교운영비전입금 164,581 163,929 652 학교기본운영비 : 652,000원 * 1교 = 652,000

2.목적사업비전입금 61,527 0 61,527
(성립전_1추)학교탈의실 설치비 : 1,200,000원

 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품 구입비 : 

351,000원 * 1교 =
351,000

(성립전_1추)교육복지 농어촌연계학교 운영비

 : 4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)장애인편의시설 확충 사업비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)과학실 안전 모델학교 운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)자유학년제 운영비 : 720,000원 *

 1교 =
720,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 여학생체육활성화

 운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영 지원사업비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)스포츠클럽 시설 이용료 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)학생평가 교사연수 지원금 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 1,000,000원 *

 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)순회교사 운영비 : 2,340,000원 *

 1교 =
2,340,000

(성립전_1추)꿈드림 진로캠프 운영비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)SW/AI교육 교구 구입비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역 소독 및 물품

 구입비 : 1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_1추)과학실 안전장비 설치 지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체 및 구입비 : 

1,006,000원 * 1교 =
1,006,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_1추)수학교과 학습환경 조성 운영비 :

 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

3.현장체험학습비지원금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)현장체험학습 지원비 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

4.교복구입지원금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)신입생 교복 구입 지원비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

2.자체수입 14,222 14,222 0

1.학부모부담수입 11,942 11,942 0

1.수익자부담수입 11,942 11,942 0

1.급식비 10,332 10,332 0

1.급식비 10,332 10,332 0

2.졸업앨범비 1,610 1,610 0

1.졸업앨범비 1,610 1,610 0

2.행정활동수입 2,280 2,280 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 1,800 1,800 0

1.사용료 1,800 1,800 0

2.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

3.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

3.기타수입 5,151 4,000 1,151

1.전년도이월금 5,151 4,000 1,151

1.순세계잉여금 5,151 4,000 1,151

1.순세계잉여금 5,151 4,000 1,151

1.순세계잉여금 5,151 4,000 1,151 이월금 : 1,151,000 = 1,151,000
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세입합계 251,181 182,151 69,030
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,490 5,770 2,720

1.기타 교직원보수 2,420 0 2,420

1.교직원대체인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)성과상여금 : 2,420,000원*1

명=
2,420,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,070 5,770 300

1.교직원연수 5,110 4,810 300

1.직무연수 1,050 750 300

1.일반수용비 840 540 300
(성립전_1추)학생평가연수지원비 : 

100,000원*3명=
300,000

2.여비 210 210 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.배움과 성장의날 운영 780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

4.교육과정 워크숍 1,780 1,780 0

1.여비 780 780 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 960 960 0

1.특근매식비 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 37,068 23,915 13,153

1.급식 관리 11,338 10,332 1,006

1.학교급식운영 11,338 10,332 1,006

1.급식기구확충비 1,006 0 1,006

1.비품구입비 1,006 0 1,006
(성립전_1추)에어커튼 구입 : 503,000원*2

대=
1,006,000

2.비조리교급식비 10,332 10,332 0

1.전출금 10,332 10,332 0

2.보건관리 10,415 7,484 2,931
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,491 1,890 2,601

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.보건실운영 640 640 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 540 540 0

4.학생성교육 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

5.코로나19방역물품 351 0 351

1.교육운영비 351 0 351
(성립전_1추)비접촉식체온계구입 : 60,000

원*1개=
60,000

(성립전_1추)손소독제외1종 구입 : 

100,000원*2종=
200,000

(성립전_1추)의료용장갑 : 91,000원*1종= 91,000

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 900 0 900

1.운영수당 260 0 260
(성립전_1추)토크콘서트 강사비 : 80,000

원*2명=
160,000

(성립전_1추)흡연교육 강사비 : 100,000원

*1명=
100,000

2.교육운영비 640 0 640
(성립전_1추)토크콘서트 용품구입 : 

56,000원*4종=
224,000

(성립전_1추)시상품 구입 : 83,200원*5종= 416,000

7.코로나19방역소독 1,350 0 1,350

1.일반수용비 1,350 0 1,350 (성립전_1추)방역소독비 : 150,000원*8회= 1,200,000

(성립전_1추)일일방역물품 구입 : 50,000

원*3종=
150,000

2.학교환경위생관리 5,924 5,594 330

1.먹는물관리 2,794 2,794 0

1.일반수용비 2,794 2,794 0

2.공기질측정 880 550 330

1.일반수용비 880 550 330 공기질측정검사수수료 : 330,000원= 330,000

3.방역관리 750 750 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 750 750 0

4.공기정화장치운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 15,315 6,099 9,216

1.교육복지우선 4,300 0 4,300

1.교육복지사업 운영비 4,300 0 4,300

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)심리상담 강사비 : 50,000원

*3명*10회=
1,500,000

(성립전_1추)응집력 프로그램 강사비 : 

25,000원*2명*20회=
1,000,000

2.여비 300 0 300
(성립전_1추)심리상담 교통비 : 15,000원

*10회=
150,000

(성립전_1추)응집력 프로그램 교통비 : 

15,000원*2명*5일=
150,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)사제멘토링 활동비 : 300,000

원*3팀=
900,000

(성립전_1추)사제멘토링 운영비 : 100,000

원*1회=
100,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*5명= 500,000

2.학생복지운영 11,015 6,099 4,916

1.졸업앨범제작 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.학생교과서구입 4,279 4,279 0

1.교육운영비 4,279 4,279 0

3.학생교복구입 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)신입생교복구입비 : 300,000

원*12명=
3,600,000

4.학생단체복구입 1,316 0 1,316

1.학생복지비 1,316 0 1,316 단체복구입 : 28,000원*47명= 1,316,000

3.기본적 교육활동 96,789 51,729 45,060

1.교과 활동 58,100 19,260 38,840

1.교과활동지원 5,390 2,550 2,840

1.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.기초학력지도 2,100 2,100 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 900 900 0

3.교과협의회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

4.순회교사운영 2,340 0 2,340

1.여비 1,740 0 1,740
(성립전_1추)순회교사여비 : 20,000원*2명

*43.5회=
1,740,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6개월=
600,000

5.학력기능증진사업 500 0 500

1.운영수당 300 0 300 강사비 : 30,000원*10시간= 300,000

2.교육운영비 200 0 200 교재및간식 구입 : 20,000원*10회= 200,000

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회교과활동 3,300 2,000 1,300

1.교과운영 3,000 1,700 1,300

1.운영수당 0 400 -400 강사료 : -400,000원= -400,000

2.교육운영비 0 1,300 -1,300 수업및학습용품 : -1,300,000원= -1,300,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 비디오프로젝트구입 : 2,400,000원*1대= 2,400,000

영사스크린구입 : 600,000원*1개= 600,000

2.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학교과활동 21,450 1,450 20,000

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.수학교과실 학습환경조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)모둠공간조성및교구보관장제

작 : 15,000,000원*1식=
15,000,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)수학교구구입 : 100,000원*3

종=
300,000

3.비품구입비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)LCD프로젝트 : 2,000,000원*1

대=
2,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)칠판 : 2,000,000원*1개= 2,000,000

(성립전_1추)스피커 : 100,000원*1대= 100,000

(성립전_1추)시계외 5종 : 100,000원*6종= 600,000

5.과학교과활동 18,300 5,300 13,000

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.기술가정교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.과학실안전모델학교 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000 (성립전_1추)흄후드 : 2,400,000원*1개= 2,400,000

(성립전_1추)눈세안장치 : 400,000원*1개= 400,000

(성립전_1추)비상샤워기 : 1,800,000원*1

개=
1,800,000

(성립전_1추)내열장갑외 24종 : 203,400원

*25종=
5,085,000

(성립전_1추)학생교육훈련비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)안전교육책 구입 : 15,000원

*48권=
720,000

(성립전_1추)실험안전강화프로그램운영 : 

595,000원*1회=
595,000

4.과학실안전장비설치 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)폐수(액)보관장 : 1,000,000

원*1개=
1,000,000

6.체육교과활동 2,360 2,360 0

1.교과운영 2,360 2,360 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,960 1,960 0

7.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.음악캠프운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어교과활동 2,800 2,800 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.교과운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 2,080 2,080 0

9.정보교과활동 1,700 0 1,700

1.원격교육운영 1,700 0 1,700

1.비품구입비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)헤드셋 구입 : 29,000원*10개

=
290,000

(성립전_1추)웹캠 구입 : 470,000원*3대= 1,410,000

2.창의적 체험활동 34,269 28,769 5,500

1.자율활동 7,450 9,450 -2,000

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.학예회 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.체육대회 800 2,800 -2,000

1.교육운영비 800 2,800 -2,000
연합체육대회학생간식비및식사비 : 

-1,500,000원=
-1,500,000

연합체육대회운영용품비 : -500,000원= -500,000

5.각종경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 8,575 7,615 960

1.수학여행 7,341 5,741 1,600

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 7,141 5,541 1,600 (성립전_1추)차량임차료 : 800,000원*2대= 1,600,000

2.학생회임원수련활동 0 640 -640

1.교육운영비 0 640 -640 식비 : -320,000원= -320,000

운영용품구입비 : -200,000원= -200,000

간식비  : -120,000원= -120,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.뒤뜰야영활동 1,234 1,234 0

1.교육운영비 1,234 1,234 0

3.동아리활동 15,294 10,454 4,840

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.청소년단체활동 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

3.학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.학교자율선택과제 7,704 7,704 0

1.운영수당 7,104 7,104 0

2.교육운영비 600 600 0

5.학교스포츠클럽활동 시설이용료 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)볼링장 이용료 : 3,000원*47

명*10회=
1,410,000

(성립전_1추)교통비 : 1,000원*47명*8회= 376,000

(성립전_1추)기타운영비 : 14,000원*1회= 14,000

6.여학생체육활성화운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 750 0 750 (성립전_1추)강사료 : 30,000원*25회= 750,000

2.교육운영비 250 0 250 (성립전_1추)간식비 : 25,000원*10회= 250,000

7.학교스포츠클럽활동(목) 2,040 0 2,040

1.교육운영비 2,040 0 2,040 (성립전_1추)용품구입 : 432,660원*3종= 1,298,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*58명*3회= 522,000

(성립전_1추)우수참가상 : 10,000원*22명= 220,000

4.봉사활동 750 750 0

1.청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.봉사활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0
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5.진로활동 2,200 500 1,700

1.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.꿈드림진로캠프운영 1,700 0 1,700

1.운영수당 740 0 740
(성립전_1추)원고료 : 30,000원*7시간*3명

=
630,000

(성립전_1추)강사비 : 110,000원*1명= 110,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전_1추)위탁운영경비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)학생자료집및진행준비물 : 

460,000원*1회=
460,000

3.자유학기(년) 활동 4,420 3,700 720

1.자유학기(년)제활동 4,420 3,700 720

1.주제선택활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.자유학기제운영 1,620 900 720

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 720 0 720
(성립전_1추)진로체험(캠프)운영비 : 

360,000원*2회=
720,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 10,620 10,920 -300

1.방과후학교 운영 5,320 6,620 -1,300

1.방과후학교운영 5,320 6,620 -1,300

1.교과프로그램 3,120 3,120 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.특기적성교육 2,200 3,500 -1,300

1.교육운영비 2,200 3,500 -1,300 수업용품 구입 : -1,300,000원= -1,300,000

2.독서활동 3,300 3,300 0

1.독서활동운영 3,300 3,300 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

3.교기육성 1,000 0 1,000

1.교기운영 1,000 0 1,000

1.육성종목운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)식비 : 8,000원*62회*2명= 992,000

식비 : -992,000원= -992,000

간식비 : -8,000원= -8,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*4회= 8,000

용품구입 : 250,000원*4종= 1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.도농교류체험학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.인성및통일교육 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 24,143 17,180 6,963

1.교무업무 운영 6,690 5,390 1,300

1.교무학사운영 6,690 5,390 1,300

1.교무실무사인건비 1,500 200 1,300

1.무기계약직원인건비 1,500 200 1,300 초과근무수당 : 13,000원*4시간*25일 = 1,300,000

2.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

4.입학식 및 졸업식 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
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2.일반업무추진비 390 390 0

5.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 900 900 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력예방활동지원 200 200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.재난대응훈련 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 100 100 0

2.안전교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.학습지원실 운영 9,090 7,890 1,200

1.정보화실운영 9,090 7,690 1,400

1.학교정보화지원 9,090 7,690 1,400

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 4,700 4,700 0

3.기타자산취득비 1,790 390 1,400
(성립전_1추)코딩교육키트 구입 : 50,000

원*28개=
1,400,000

2.기타 학습지원실 운영 0 200 -200

1.시청각실운영비 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영용품구입비 : -200,000원= -200,000

4.교육여건 개선 7,463 3,000 4,463

1.교육환경개선 7,463 3,000 4,463
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1.기자재 등 구입 3,263 3,000 263

1.비품구입비 3,263 3,000 263 기자재등구입비 : 263,000원= 263,000

2.장애인편의시설확충 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)강당무대경사로설치 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

3.탈의실 설치 1,200 0 1,200

1.교육운영비 321 0 321
(성립전_1추)장판외 2종 구입 : 40,330원

*3종=
121,000

(성립전_1추)도색 : 200,000원*1식= 200,000

2.비품구입비 879 0 879
(성립전_1추)사물함 구입 : 87,900원*10인

용=
879,000

6.학교 일반운영 73,571 72,137 1,434

1.학교기관 운영 20,831 21,060 -229

1.부서기본운영 20,831 21,060 -229

1.교장실운영 4,690 4,690 0

1.일반업무추진비 1,690 1,690 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,341 15,570 -229

1.일반수용비 3,861 4,090 -229 운용용품비 : -229,000원= -229,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 10,080 10,080 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.시설 장비 유지 50,540 48,877 1,663

1.학교시설장비유지 50,540 48,877 1,663

1.공공요금및제세공과금 19,446 19,647 -201

1.전기요금 12,899 12,000 899 전기요금 : 899,000원= 899,000

2.상하수도료 1,300 2,400 -1,100 상하수도요금 : -1,100,000원= -1,100,000

3.기타공공요금 5,247 5,247 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 7,726 7,726 0

1.일반수용비 7,726 7,726 0

3.시설일반관리 20,318 18,454 1,864

1.일반수용비 18,304 17,504 800 운동장천연잔디관리 : 800,000원= 800,000

2.비품구입비 2,014 950 1,064 방역소독기구입 : -210,000원= -210,000

전정기구입 : 550,000원*1대= 550,000

이동식세정대 구입 : 724,000원*1대= 724,000

4.화장실관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 520 520 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 251,181 182,151 69,030
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